

コロンビア月例報告（6月分）

経済情勢

2016年7月

在コロンビア日本国大使館

E-mail : info@ba.mofa.go.jp

I 概要

【ポイント】

- 1日、訪日したロベルト・ベレス・コロンビアコーヒー生産者連合会（FNC）会長は、小島日本コロンビア経済委員会委員長、畑中駐コロンビア大使、及び戸田カスタム社長と共に、経団連のコロンビア・セミナーに参加した。
- 5日、農民らが行ったストを発端に、運送業者がストに加わった。運送業者によるストはその後も継続している。
- 10日、上院第3委員会にて、アルコール関連法案が通過した。
- 16日、17日にメデジンにて世界経済フォーラム・ラテンアメリカ会議が開催された。

II 主な出来事

<国内情勢>

（1）経済見通し（3日、9日、12日及び15日、当地紙報道）

カルデナス財務・公債相は、コロンビアの2016年通年の経済成長率（予想）を3.0%～3.5%に据え置く一方、経済開発協力機構（OECD）はコロンビアの2016年通年の経済成長率（予想）を3.0%から2.4%、世銀は2016年コロンビアの経済成長率を3%から2.5%にそれぞれ下方修正した。

（2）政策金利（27日、中銀プレスリリース）

29日、4月の消費者物価上昇率（対前年同月比）が8.2%となったこと、エルニーニョ現象に伴う食物価格の高騰等の理由により、中銀は、10ヶ月連続となる政策金利の引き上げ（0.25%）を行い、7.50%とした。

（3）GDP長期予想（23日、当地紙報道）

DNP（国家企画庁）は、和平合意によって、中長期的にGDP（国内総生産）は5.1%～5.4%に上昇する予想を発表した。

（4）企業動向：みずほ銀行と三井住友銀行（10日、15日及び26日、当地紙報道）

みずほ銀行と三井住友銀行がFDN（国家開発銀行）に出資した、8月に施工開始を予定しているコロンビア第4世代道路網整備プロジェクト（4G）の決済が完了した。

（5）世界経済フォーラム・ラテンアメリカ会議（7日、15日及び17日、当地紙報道）

16日、17日にメデジンにて世界経済フォーラム・ラテンアメリカ会議が開催された。サントス大統領は、早期の和平合意達成への自信を表明した。マクリ・アルゼンチン大統領は、近年のコロンビアの経済成長と貧困削減の成果について言及した。また、カルデナス

財務・公債相はコロンビアが経済成長を続けるためには石油・鉱物以外に、工業、農業、及び観光セクターの強化の必要性がある旨述べた。

(6) 運送業者によるスト (6日及び28日, 当地紙報道)

民族と人民の為の農民連合 (La Cumbre Agraria Campesina Etnica y Popular) が行ったストが発端となり、5日、運送業者がストに加わった。12日、政府と農民連合代表者による対話が行われ、政府・農民連合間では合意が達成された。他方、運送業者によるストはその後も継続している。

(7) アルコール関連法案 (14日及び16日, 当地紙報道)

上院第3委員会にて、アルコール関連法案が通過した。本法案にはアルコールの種類や度数を問わず、販売価格に応じて一定のアルコール税が課されることが含まれている。

<対外経済関係>

(1) 対日経済関連 (2日, 当地紙報道)

ロベルト・ベレス・コロンビアコーヒー生産者連合会 (FNC) 会長は訪日し、関係者らと会合し、日本市場におけるコロンビアコーヒーの高付加価値化を模索した。また、東京で開催された経団連によるコロンビア・セミナーに、小島日本コロンビア経済合同委員会委員長 (三菱商事相談役)、畑中駐コロンビア大使、及び戸田キャステム社長と共に参加した。

(2) OECD 関連 (1日及び13日, 当地紙報道)

カルデナス財務・公債相は、コロンビアの OECD 加盟プロセスについて言及し、2017 年中には OECD 加盟国となる可能性が高い旨述べた。また、コロンビアは OECD の保険及び私的年金委員会の承認を得て、23 ある技術審査の内、17 の審査を通過した。

(3) EU・英国関連 (25日, 当地紙報道)

英国の EU 離脱により、コロンビアは特に国際原油価格の下落、及びドル高に伴うペソ下落という直接的影響を受ける (一時、1 ドルは 3,000 ペソを上回った)。貿易面では、特に、バナナ、砂糖、コーヒー、花卉などの品目に将来的に影響があると見込まれている。ラコトゥール商工観光相は、英国と 2 国間での自由貿易協定締結を検討していく旨述べた。

(4) 対中国経済関連 (28日, 当地紙報道)

イラゴリ農業・地方開発相は中国を訪問し、2017 年中の中国市場への牛肉輸出に向けて、Han Changfu 中国農業部長と会談し、当地の食品衛生検査機関との会合を行った。今後は中国による技術視察を受け入れる予定である。

(5) 対コスタリカ FTA 関連 (29日, 商工観光省プレスリリース)

ラコトゥール商工観光相とモラ・コスタリカ貿易相は、チリのプエルト・バラスで太平洋同盟第 11 回首脳会合等が開催された機会に会談した。両相は、2016 年 8 月 1 日に両国の FTA が発効するよう事務方に指示したことを確認した。

(6) 太平洋同盟関連 (30日, 当地紙報道)

太平洋同盟第 11 回首脳会合等に関し、ラコトゥール商工観光相は、太平洋同盟の今後の課題として、アジア太平洋との更なる統合の重要性を強調した。

<経済指標>

(1) 経済活動全般

(ア) 実質工業生産指数 (DANE 発表)

4月の実質工業生産指数(加工コーヒー豆を除く)は前年同月比+8.4%であった。

(イ) 実質小売売上高指数 (DANE 発表)

4月の実質小売売上高指数は前年同月比5.4%であった。

(ウ) 消費者信頼感指数 (Fedesarrollo 発表)

5月の消費者信頼感指数(ICC)は、▲12.5%と前月(▲13.0%)を0.5ポイント上回り、前年同月比では26.2ポイント下回った。

(2) 産業動向

(ア) 原油生産量 (鉱山・エネルギー省発表)

5月の原油生産量は日量90.4万バレルであり、前年同月比▲11.97%となった。

(イ) コーヒー

(i) 生産 (コーヒー生産者連盟 (FNC) 発表)

FNC加盟コーヒー生産者による5月のコーヒー生産量は116.3万袋(1袋=60kg)となり、前年同月とほぼ同水準であった。

(ii) 価格 (国際コーヒー機関発表)

6月のコロンビア産マイルド・アラビック・コーヒーの価格は月平均1ポンド=1.57ドル(前月は同1.44ドル、前年同月は同1.52ドル)であった。

(3) 物価・雇用 (DANE 発表)

(ア) 物価

5月の消費者物価上昇率は+8.20%(前年同月比、以下同)、生産者物価上昇率は1.28%であった。

(イ) 雇用

5月の全国平均失業率は8.8%と、前年同月の9.0%より0.2ポイント改善した。また、主要13都市の平均失業率は9.0%と、前年同月の9.1%より0.1ポイント改善した。

(4) 貿易収支 (DANE 発表)

4月の貿易収支(FOB)は、11.17億ドルの赤字であった。輸出(FOB)全体では、前年同月比▲24.8%の24.19億ドル、輸入(CIF)全体では、前年同月比▲16.8%の35.36億ドルとなった。

Ⅲ 主な経済指標

(1) 経済活動指数 (単位：%，出所：DANE)	2015/4	2016/2	2016/3	2016/4
(ア) 実質工業生産指数 (前年同月比)	▲3.6	8.2	1.4	8.4
(イ) 実質工業売上高指数 (同)	▲2.6	9.2	3.4	8.8
(ウ) 実質小売売上高指数 (同)	3.4	4.6	▲2.9	5.4
(エ) 新規建設着工承認面積 (単位：万㎡)	203.1	160.7	167.4	196.1
(2) 失業率 (単位：%，出所：DANE)	15/4	16/3	16/4	16/5
(ア) 全国平均	9.5	10.1	9.0	8.8
(イ) 主要13都市平均	10.5	10.2	9.1	9.0
(3) 消費者物価上昇率 (単位：%，出所：DANE)	15/4	16/3	16/4	16/5
(ア) 前月比	0.54	0.94	0.50	0.51
(イ) 前年同月比	4.64	7.98	7.93	8.2
(4) 政策金利 (単位：%，出所：中央銀行)	15/5	16/4	16/5	16/6
	4.50	7.00	7.25	7.50
(5) 為替 (対ドル為替レート) (単位：ペソ，出所：中央銀行)	15/5	16/4	16/5	16/6
(ア) 月初	2,393.58	3,000.63	2,851.14	3,089.65
(イ) 月末	2,533.79	2,851.14	3,069.17	2,916.15
(ウ) 最高値	2,549.97	3,109.60	3,069.17	3,117.83
(エ) 最安値	2,360.58	2,851.14	2,833.78	2,897.53
(6) 株式指数COLCAP (単位：ポイント，出所：COLCAP)	15/5	16/4	16/5	16/6
(ア) 月初	1,401.16	1,333.63	1,342.50	1,301.18
(イ) 月末	1,306.62	1,342.42	1,292.51	1,313.18
(ウ) 最高値	1,418.06	1,376.61	1,357.57	1,333.48
(エ) 最安値	1,306.62	1,313.19	1,291.14	1,301.18
(7) 貿易 (単位：百万ドル，出所：DANE)	15/3	16/2	16/3	16/4
(ア) 輸出額 (FOB)	3,402.1	2,297.4	2,301.3	2,418.6
(イ) 同 年内累計	9,416.2	4,156.3	6,470.3	8,899.4
(ウ) 輸入額 (FOB)	4,416.9	3,299.3	3,418.2	3,536.1
(エ) 同 年内累計	13,463.2	6,661.0	10,079.1	13,614.9
(8) 労働者送金 (単位：百万ドル，出所：中央銀行)	15/3	16/2	16/3	16/4
	396.0	426.5	390.6	380.4
(9) ガソリン価格 (単位：ペソ，出所：鉱山・エネルギー省)	15/5	16/4	16/5	16/6
注：ボゴタのレギュラーガソリン1ガロン当たり	8,054	7,803	7,803	7,803
(10) 自動車販売台数 (単位：台，出所：ECONOMETRIA)	15/4	16/3	16/4	16/5
(ア) 単月	22,121	19,737	20,291	19,464
(イ) 年内累計	90,689	56,755	77,046	96,510

(了)